
Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.078, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar
no Orçamento Geral do Município de
São Borja, no valor de R$ 330.480,00
(trezentos e trinta mil quatrocentos e
oitenta reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso  VIII,  e  nos  termos  do  artigo  31,  inciso  I,  alínea  c,  ambos  da  Lei  Orgânica  do
Município,

Considerando o inciso I, do artigo 6º, da Lei Municipal nº 5.945, de 15 de
dezembro de 2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o
exercício financeiro de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o Memorando nº 1423/2023/SMPOP, de 2 de agosto de 2023,
protocolado sob o nº 24362/2023, recebido, nesta data, na Secretaria do Gabinete;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica aberto ao Orçamento Geral  do Município de São Borja – Lei
Municipal nº 5.945, de 15 de dezembro de 2022 – um Crédito Adicional Suplementar no
valor global de  R$ 330.480,00 (trezentos e trinta mil quatrocentos e oitenta reais), para
atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (7) Diárias – Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (12) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 17.500,00

3.3.90.49.00.00.00.00.1500 (14) Auxílio Transporte 900,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.015 Manutenção das Atividades da Consultoria 

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (3592) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3793) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 3.600,00



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

01 GABINETE DA CONTROLADORIA 

2.018 Manutenção das Atividades da Controlador 

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (98) Diárias – Pessoal Civil 2.990,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (102) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500,00

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

01 GABINETE DA CONTROLADORIA 

2.019 Manutenção das Atividades do Controle In 

3.3.90.33.00.00.00.00.1500 (108) Passagens e Despesas com Locomoção 700,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (40874) Material de Consumo 15.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.288 Bloco de Proteção Social Básica 

4.4.90.51.00.00.00.00.1500 (40375) Obras e Instalações 5.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 

2.066 Manutenção das Atividades do Conselho Tu 

3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (488) Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (492) Material de Consumo 28.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (496) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2.190 Vias Urbanas e Rurais

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (549) Material de Consumo 15.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

03 CIDADE MELHOR

2.078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (556) Material de Consumo 12.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

2.080 Manutenção dos Serviços de Segurança no 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

3.3.90.30.00.00.00.00.1752 (41110) Material de Consumo 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.088 Atenção Básica

3.3.30.41.00.00.00.00.1600 (42073) Contribuições 11.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.100 Manutenção do CAPS AD e Ações para Recup 

3.1.90.16.00.00.00.00.1500 (41574) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl 

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (41636) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 150.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.161 Manutenção dos Museus

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (1182) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.350,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.170 Manutenção da Biblioteca Pública Municip

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (1196) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 350,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.173 Manutenção da Estação Férrea – Estação d 

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (1205) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 900,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.256 Realização e Apoio às Festividades Ligad 

3.3.90.31.00.00.00.00.1500 (1214) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 2.570,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (1218) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.200,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2.125 Manutenção da Educação Básica – Salário 

3.3.90.31.00.00.00.00.1550 (41186) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 900,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1550 (41194) Equipamentos e Material Permanente 24.300,00



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.296 Manut. do Ens. Fund. FUNDEB 30% 

3.3.90.08.00.00.00.00.1540 (40677) Outros Benefícios Assistenciais 6.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

03 PRESERVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

2.212 Manutenção do Fundo Municipal do Meio Am 

4.4.90.52.00.00.00.00.1759 (41348) Equipamentos e Material Permanente 1.720,00

Art.  2º.  O  crédito,  referido  no  artigo  1º,  terá  como  recursos,  para  o  seu
atendimento,  a redução parcial no valor global de R$ 330.480,00 (trezentos e trinta mil,
quatrocentos e oitenta reais), das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral
Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do 

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (3) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 900,00

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (8) Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.33.00.00.00.00.1500 (9) Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2.010 Apoio a Eventos e Recepções

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (18) Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (20) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (21) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.015 Manutenção das Atividades da Consultoria 

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (80) Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (83) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.600,00

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

01 GABINETE DA CONTROLADORIA 

2.018 Manutenção das Atividades da Controlador 

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (105) Equipamentos e Material Permanente 5.190,00



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (40878) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 15.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.288 Bloco de Proteção Social Básica 

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (41888) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 

2.066 Manutenção das Atividades do Conselho Tu 

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (487) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 34.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00.1500 (490) Obrigações Patronais 1.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2.278 Manut. e Conserv. Aeroporto São Borja 

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (2987) Material de Consumo 27.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

2.080 Manutenção dos Serviços de Segurança no 

4.4.90.52.00.00.00.00.1752 (41105) Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.088 Atenção Básica

3.3.90.30.00.00.00.00.1600 (3610) Material de Consumo 11.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.100 Manutenção do CAPS AD e Ações para Recup 

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (41568) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl 

3.3.90.39.00.00.00.00.1600 (3750) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 150.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

2.115 Apoio à Participação do Município em Fei  

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3870) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.250,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.157 Manutenção do Departamento de Assuntos C 

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (1155) Material de Consumo 1.770,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.159 Manutenção da Banda Municipal – Banda Es 

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (1173) Material de Consumo 700,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3875) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.250,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.161 Manutenção dos Museus 

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (1179) Material de Consumo 213,00

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (1180) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuito 736,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3876) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 2.401,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.170 Manutenção da Biblioteca Pública Municip

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (1195) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuito 350,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.173 Manutenção da Estação Férrea – Estação d

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (1202) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuito 400,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (1204) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.256 Realização e Apoio às Festividades Ligad 

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (1215) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 800,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2.125 Manutenção da Educação Básica – Salário 

3.3.90.30.00.00.00.00.1550 (41185) Material de Consumo 14.300,00

4.4.90.51.00.00.00.00.1550 (41195) Aquisição de Imóveis 10.000,00



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

4.4.90.52.00.00.00.00.1550 (41194) Equipamentos e Material Permanente 900,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.296 Manut. do Ens. Fund. FUNDEB 30% 

3.1.90.13.00.00.00.00.1540 (40676) Obrigações Patronais 6.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

03 PRESERVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

2.212 Manutenção do Fundo Municipal do Meio Am 

3.3.90.08.00.00.00.00.1759 (41339) Outros Benefícios Assistenciais 1.720,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de agosto de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

_________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja 

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

DECRETO Nº 20.160, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023

Exonera,  a pedido, o servidor Márcio
André Teixeira Barradas, a contar de 2
de  outubro  de  2023,  do  cargo  de
Auditor  Fiscal,  lotado  na  Secretaria
Municipal da Fazenda.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição legal que é conferida pelo artigo 50,
inciso II, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  o  Requerimento  da  parte  interessada,  protocolado  sob  o  nº
24721/2023, recebido, nesta data, pela Secretaria do Gabinete do Prefeito;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, o servidor Márcio André Teixeira Barradas, a
contar de 2 de outubro de 2023, do cargo de Auditor Fiscal, regime estatutário, matrícula 2036,
nível 10, classe A, lotado na Secretaria Municipal da Fazenda.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de outubro de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.
_______________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja 

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:03/10/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

DECRETO Nº 20.162, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023

Exonera, a pedido, o servidor Leandro
Almeida  Frizon,  a  contar  de  2  de
outubro de 2023, do cargo de Agente
Administrativo  Auxiliar,  lotado  na
Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Projetos – SMPOP.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição legal que é conferida pelo artigo 50,
inciso II, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  o  Requerimento  da  parte  interessada,  protocolado  sob  o  nº
24787/2023, recebido, nesta data, pela Secretaria do Gabinete do Prefeito;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, o servidor Leandro Almeida Frizon, a contar de
2 de outubro de 2023, do cargo de Agente Administrativo Auxiliar, regime estatutário, lotado na
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos – SMPOP.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de outubro de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja 

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:03/10/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

DECRETO Nº 20.163, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023

Exonera,  a  contar  de  2  de  outubro  de
2023,  Leandro Almeida Frizon,  do cargo
em  comissão  de  Coordenador  de
Captação de Recursos e Investimentos e
Projetos e Programas Especiais, lotado na
Secretaria  Municipal  da  Educação  –
SMEd.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que é conferida pelo artigo 50, inciso II, da
Lei Orgânica do Município;

Considerando o Requerimento da parte interessada, protocolado sob o nº 24787/2023,
recebido, nesta data, pela Secretaria do Gabinete do Prefeito;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado, a contar de 2 de outubro de 2023, Leandro Almeida Frizon, do
cargo em comissão de Coordenador de Captação de Recursos e Investimentos e Projetos e Programas
Especiais – nível hierárquico CC-1B, lotado na Secretaria Municipal da Educação – SMEd.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de outubro de 2023.

Eduardo Bonotto,

Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

______________________________________________________________________

Publicado  no  Dia rio  Oficial  do  Município  de  Sa� o
Borja  –  DOESB  (www.saoborja.rs.gov.br)  em:
03/10/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

DECRETO Nº 20.104, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar
no Orçamento Geral do Município de
São  Borja,  no  valor  de  R$
1.496.709,00  (um  milhão,
quatrocentos  e  noventa  e  seis  mil,
setecentos e nove reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso  VIII,  e  nos  termos  do  artigo  31,  inciso  I,  alínea  c,  ambos  da  Lei  Orgânica  do
Município,

Considerando os incisos III e IV, do artigo 6º, da Lei Municipal nº 5.945, de 15
de Dezembro de 2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para
o exercício financeiro de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o Memorando nº 1819/2023/SMPOP, de 25 de agosto de 2023,
protocolado sob o nº 24348/2023, recebido, nesta data, na Secretaria do Gabinete;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica aberto ao Orçamento Geral  do Município de São Borja – Lei
Municipal nº 5.945, de 15 de dezembro de 2022 – um Crédito Adicional Suplementar no
valor global de R$ 1.496.709,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e seis mil, setecentos
e nove reais), para atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2010 Apoio a Eventos e Recepções 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.2500 (42114) Material de Consumo 2.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex 75.000,00

3.3.5.0.43.00.00.00.00.2500 (42070) Subvenções Sociais 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

03 CIDADE MELHOR 

2078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.2500 (42090) Material de Consumo 110.000,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1700 (42117) Obras e Instalações 960.019,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.2500 (42039) Obras e Instalações 254.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2231 Assistencia à Saúde – Média e Alta Compl 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1600 (3750) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 40.500,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.2500 (42054) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 800,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.2500 (42071) Material de Consumo 4.855,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2256 Realização e Apoio ás Festividades Ligad 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.2500 (42110) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 49.535,00

Art.  2º.  O  crédito,  referido  no  artigo  1º,  terá  como  recursos,  para  o  seu
atendimento,  o  superavit  financeiro  do  recurso  2500  (Recursos  não  Vinculados  de
Impostos), no valor de R$ 496.190,00 (quatrocentos e noventa e seis mil, cento e noventa
reais), conforme Balanço Patrimonial de 31/12/2022; o excesso de arrecadação do recurso
1700 (Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União),  no
valor  de R$ 960.019,00 (novecentos e sessenta mil,  dezenove reais);  e  o excesso de
arrecadação  do  recurso  1600  (Transferências  Fundo  a  Fundo  de  Recursos  do  SUS
provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde), no valor de R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 25 de agosto de 2023.



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

_____________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja 

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:03/10/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

DECRETO Nº 20.105, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar
no Orçamento Geral do Município de
São  Borja,  no  valor  de  R$
3.024.672,36  (três  milhões,  vinte  e
quatro  mil,  seiscentos  e  setenta  e
dois reais e trinta e seis centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso  VIII,  e  nos  termos  do  artigo  31,  inciso  I,  alínea  c,  ambos  da  Lei  Orgânica  do
Município,

Considerando o inciso I, do artigo 6º, da Lei Municipal nº 5.945, de 15 de
dezembro de 2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o
exercício financeiro de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o Memorando nº 1675/2023/SMPOP, de 25 de agosto de 2023,
protocolado sob o nº 24345/2023, recebido, nesta data, na Secretaria do Gabinete;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica aberto ao Orçamento Geral  do Município de São Borja – Lei
Municipal nº 5.945, de 15 de dezembro de 2022 – um Crédito Adicional Suplementar no
valor global de R$ 3.024.672,36 (três milhões, vinte e quatro mil, seiscentos e setenta e
dois reais e trinta e seis centavos), para atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete do 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (7) Diárias – Pessoal Civil 5.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (8) Material de Consumo 500,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (40232) Outros Benefícios Assistenciais 4.000,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1500 (84) Auxílio-Alimentação 5.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2238 Manutenção do Departamento de Tributação

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1500 (40974) Auxílio-Alimentação 6.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

02 Pagamento de Encargos Gerais do Municipi 

3.3.9.1.97.00.00.00.00.1500 (40851) Amort do Passivo Atuarial com o Rpps – Aporte Peri 2.000.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

2080 Manutenção dos Serviços de Segurança No 

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1752 (41114) Auxílio-Alimentação 1.000,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (40876) Passagens e Despesas com Locomoção 500,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1700 (42088) Obras e Instalações 238.856,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

03 CIDADE MELHOR 

2078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (573) Equipamentos e Material Permanente 19.100,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1700 (42089) Obras e Instalações 287.306,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE 

2082 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (41762) Obrigações Patronais 121.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2088 Atenção Básica

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (41429) Obrigações Patronais 79.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (41432) Outras Despesas variáveis – Pessoal Civil 2.000,00

3.1.9.0.94.00.00.00.00.1500 (41434) Indenizações Trabalhistas 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2091 Programa de Vigilância Sanitária 

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1659 (906) Obrigações Patronais 6.000,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1659 (3639) Auxílio-Alimentação 1.000,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1500 (41722) Auxílio-Alimentação 8.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41733) Contratação por Tempo Determinado 500,00

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (41739) Outros Benefícios Assistenciais 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2099 Construção e Manutenção do Caps 1 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1600 (41535) Contratação por Tempo Determinado 3.500,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1600 (41552) Auxílio-Alimentação 6.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2100 Manutenção do Caps Ad e Ações para Recup 

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (41570) Obrigações Patronais 510,00

3.1.9.0.94.00.00.00.00.1600 (41576) Indenizações Trabalhistas 2.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2293 Manutenção do Cer

3.1.9.0.94.00.00.00.00.1600 (41665) Indenizações Trabalhistas 2.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (40921) Contratação por Tempo Determiando 2.500,00

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (40927) Outros Benefícios Assistenciais 6.000,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (40925) Obrigações Patronais 8.000,00

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (40928) Diárias – Pessoal Civil 1.440,36

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1500 (40936) Auxílio-Alimentação 22.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos e 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

3.3.5.0.41.00.00.00.00.1500 (1238) Contribuições 18.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

1034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1246) Material de Consumo 1.760,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (40897) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.000,00

3.1.9.0.94.00.00.00.00.1500 (40899) Indenizações Trabalhistas 1.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40903) Material de Consumo 25.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1550 (41185) Material de Consumo 30.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2295 Manut. Do Ens. Fund. - Fundeb 70%

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1540 (41287) Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2297 Manu. Da Educ.Infant Fundeb 70%

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1540 (41295) Contratação por Tempo Determinado 60.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2187 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (1469) Obrigações Patronais 1.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 

2193 Fomento ao Desenvolvimento da Agricultur

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1504) Material de Consumo 1.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1507) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500,00

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT. 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2025 Manutenção do Sistema de Informática 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (175) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.700,00

Art.  2º.  O  crédito,  referido  no  artigo  1º,  terá  como  recursos,  para  o  seu
atendimento, a redução parcial no valor global de R$ 3.024.672,36 (três milhões, vinte e
quatro  mil,  seiscentos  e  setenta  e  dois  reais  e  trinta  e  seis  centavos),  das  seguintes
dotações orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete do 

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (5) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 5.000,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (73) Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (75) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 4.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2221 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (40951) Contratação por Tempo Determinado 6.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

01 Pagamento da Divida Interna 

4.6.9.1.71.00.00.00.00.1500 (3596) Principal da Dívida por Contrato 2.000.000,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (40873) Diárias – Pessoal Civil 500,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40865) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 500,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2190 Vias Urbanas e Rurais 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (549) Material de Consumo 1.100,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

03 CIDADE MELHOR 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

2078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens 

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1700 (41083) Obras e Instalações 526.162,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2290 Manut. das Ativ. dos Serv. Urbanos 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40661) Material de Consumo 18.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

2080 Manutenção dos Serviços de Segurança no 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1752 (41105) Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE 

2082 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (41778) Passagens e Despesas com Locomoção 19.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2088 Atenção Básica

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41420) Contratação por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (41421) Vencimentos e Vantagens Fixas  - Pessoal Civil 81.000,00

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41420) Contratação por Tempo Determinado 110.000,00

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1600 (41422) Contratação por Tempo Determinado 4.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2091 Programa de Vigilância Sanitária

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1659 (902) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 7.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú 

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (41732) Obrigações Patronais 500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2099 Construção e Manutenção do Caps 1

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1600 (41521) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

2100 Manutenção do Caps Ad e Ações para Recup

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (41568) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 510,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1600 (41584) Material de Consumo 6.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41606) Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (40923) Obrigações Patronais 8.000,00

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (40930) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 500,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2173 Manutenção da Estação Férrea – Estação D

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1207) Equipamentos e Material Permanente 1.200,30

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos E 

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (1242) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 240,06

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2280 Recuperação e Revitalização de Pontos Tu 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (2968) Material de Consumo 4.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (2970) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 11.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

1034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1252) Equipamentos e Material Permanente 1.760,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1253) Material de Consumo 7.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

2258 Jogos da Primavera

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1285) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 9.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1289) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 17.000,00



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (40900) Obrigações Patronais 11.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (40906) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 25.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário 

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1550 (41188) Passagens e Despesas com Locomoção 4.500,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1550 (1359) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.100,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1550 (41193) Obras e Instalações 5.400,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2296 Manut.do Ens.Fund.Fundeb 30% 

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1540 (40676) Obrigações Patronais 45.000,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1540 (40680) Obrigações Patronais 35.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2187 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.92.00.00.00.00.1500 (1481) Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 

2193 Fomento ao Desenvolvimento da Agricultur 

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1505) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 2.500,00

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT. 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2025 Manutenção do Sistema de Informática 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (176) Equipamentos e Material Permanente 5.700,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 25 de agosto de 2023.



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1480
São Borja, Terça-feira, 03 de outubro de 2023

________________

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

_______________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja 

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:03/10/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/

